il Concilio di Trento, la quale incomincia Benedictus Deus, dove si

legge : Cum autem ipsa Synodus pro sua erga Sedem Apostolicam reve-

rentia, antiquorum Conciliorum negotiis inhaerens, decretorum suorum

omnium confirmationem a nobis petierit ..... Cujus auctoritatem etiam

ipsa S. Synodus tam reverenter agnovit. » E si anche la nostra verità si

prova, perchè dalla sentenza del Concilio generale si può appellare

al Papa siccome a superiore, c. Cuncta per mundum 9, q. 3, c. Qui

se scit 2, q. 6. Anzi quelli che appellano dal romano Pontefice al fu-

turo Concilio, e quelli che a ciò danno loro consiglio ed assistenza

sono soggetti alle pene della scomunica, ed alle altre che si conven-

gono ai rei di lesa maestà divina ed umana, come della costituzione

di Pio II che incomincia Execrabilis, e cotestoro da Giulio H, nella

costituzione Suscepti regiminis, vengono dichiarati come veri ed indu-

bitati scismatici, e che sentono male della fede cattolica, ed ogni

anno vengono scomunicati nel giorno del giovedì santo, come si vede

dalla bolla Coena Domini, 2. 2. L'autorità del romano Pontefice so-

pra il Concilio , oltre di essere stata espressamente definita da Leone X

nel Concilio V Lateranese alla sess. 11 , fu anche definita da Alessan-

dro VIII , il quale nel giorno 9 decembre dell' anno 1690 condannò

la seguente proposizione : Futilis et toties convulsa est assertio de Pon-

Supplem. Vol. II. 89
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tificis romani supra Concilium oecumenicum auctoritate, et in fidei quae-

stionibus decidendis infallibilitate, e prima nel giorno 4 agosto dello

stesso anno 1690 , nella Costituzione che incomincia Inter multiplices,

aveva proscritte quattro proposizioni promulgate nei comizii della

Gallia, di cui la seconda elevava l'autorità del Concilio sopra il Bo-

mano Pontefice colle seguenti parole : Sic autem inesse Apostolicae

Sedi de Petri successoribus Christi vicariis rerum spiritualium plenam

potestatem, ut simul valeant, atque immota consistant sanctae oecumeni-

cae Synodi Constantiensis a Sede Apostolica comprobata, ipsoque Roma-

norum Pontificum, ac totius Ecclesiae usu confirmata, atque ab Ecclesia

Gallicana perpetua religione custodita, decreta de auctoritate Conciliorum

generalium, quae sess. 4 et 5 continentur ; nec probari, qui eorum decre-

torum quasi dubiae sint auctoritatis, ut minus approbata robur infringant,

aut ad solum schismatis tempus Concilii dicta detorqueant.

D

>

Ora, parlando del Concilio provinciale, diremo che al Metropoli-